
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE

     
 Numero di Proposta:  616 del 09/05/2019    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 574      DEL 10/05/2019

OGGETTO:  ATTUAZIONE  INTERVENTI  ORGANIZZATIVI  DI  CUI  ALLA
DELIBERAZIONE  N.  149,  DEL  06/02/2019  DI  MODIFICA  ALL`ATTO  AZIENDALE
APPROVATO CON DELIBERA N. 902, DEL 19/10/2015. 



OGGETTO:  ATTUAZIONE  INTERVENTI  ORGANIZZATIVI  DI  CUI ALLA  DELIBERAZIONE  N.  149,  DEL
06/02/2019 DI MODIFICA ALL`ATTO AZIENDALE APPROVATO CON DELIBERA N. 902, DEL 19/10/2015. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

– Richiamata la deliberazione n. 149, del 06/02/2019, con la quale sono state approvate alcune 
modifiche all’Atto Aziendale, al Piano di Organizzazione, con il relativo Organigramma, ed alla 
Dotazione Organica dell’A.S.L. TO4, approvati con deliberazione n. 902, del 19/10/2015 e re­
cepiti, in via definitiva, dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 53-2487, del 23/11/2015;

– Vista la D.G.R. n. 40-8765, del 12/04/2019, con la quale la Regione Piemonte ha recepito le 
suddette modifiche all’Atto Aziendale, nonché la deliberazione n. 538, del 30/04/2019 con la 
quale si è preso atto della D.G.R. citata e si è dato, altresì, atto che l’attuazione degli interventi  
organizzativi contenuti nella delibera n. 149/2019 sarebbe stata oggetto di successivi provvedi­
menti;

– Ritenuto di dare attuazione, con decorrenza dal 16 Maggio 2019, ai seguenti interventi organiz­
zativi previsti nella citata delibera n. 149, del 06/02/2019:
Staff al Direttore Generale
 l’Ufficio Ingegneria Clinica, in precedenza in Staff al Direttore Generale, è ricondotto al­

l’interno della S.C. Sistemi Informativi e Ufficio Flussi;
Staff al Direttore Sanitario
 la S.C. Gestione Rischio Clinico è rinominata S.C. Risk Management;
Staff al Direttore Amministrativo
 la S.S. Gestione del Fabbisogno di Personale Tecnico ed Amministrativo è trasformata nel­

l’Ufficio Gestione logistica sistemica e trasversale delle attività di supporto allo svolgimen­
to delle attività assistenziali;

Line al Direttore Amministrativo
 la S.S. Gestione Amministrativa rapporti con Strutture Accreditate e Convenzionate e con 

Organismi per trasporti sanitari,  afferente alla S.C. Affari Istituzionali,  Legali,  C.N.U., è 
modificata in S.S. Gestione amministrativa rapporti con organismi per trasporti sanitari e 
coordinamento aziendale in materia di privacy e protezione dei dati ai sensi delle norme vi­
genti;

Dipartimento di Area Medica
 la Diabetologia, da Struttura Semplice della S.C. Medicina Generale Chivasso, è trasformata 

in Struttura Semplice Dipartimentale afferente al Dipartimento di Area Medica.
Dal 16/05/2019 l’incarico di Responsabile della Struttura rientra nella tipologia di cui al­
l’art. 3, comma 2, “Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale (S.S.D.)”, del “Rego­
lamento in materia di graduazione e di affidamento degli incarichi dirigenziali”,  allegato 
all’”Accordo sull’utilizzo del Fondo Posizione e del Fondo Risultato” della  Dirigenza Me­
dico-Veterinaria, sottoscritto in data 04/08/2017 tra il Direttore Generale e le Organizzazio­
ni Sindacali  della medesima area dirigenziale  e approvato con deliberazione n. 929, del 
14/09/2017;

 è attivata la S.C. Cardiologia Ivrea e contestualmente la S.C. Cardiologia Cirié-Ivrea, rino­
minata dal 16/05/2019 in S.C. Cardiologia Cirié, cessa la propria competenza sulla sede di 
Ivrea.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



L’incarico di Direzione della S.C. Cardiologia Ivrea rientra nella tipologia di cui all’art. 3, 
comma 1, lett. D), “Direzione di Struttura Complessa di fascia D (S.C. D)”, del citato Rego­
lamento del 04/08/2017, riferendosi a Direzione di Struttura con responsabilità clinica, orga­
nizzativa e gestionale su un unico macro-ambito territoriale.
Analogamente l’incarico di Direzione della S.C. Cardiologia Cirié, dal 16/05/2019, è riclas­
sificato anch’esso nella tipologia di cui all’art. 3, comma 1, lett. D), del Regolamento del 
04/08/2017.
Nelle more di conferimento dell’incarico di Direzione della S.C. Cardiologia Ivrea, la re­
sponsabilità della medesima Struttura è attribuita al Coordinatore del Gruppo di Progetto 
Rete Cardiologica Aziendale,  Dott.  MORETTI Claudio,  Direttore della  S.C. Cardiologia 
Chivasso.
La S.S. Cardiologia Ivrea sarà soppressa dalla data di decorrenza dell’incarico di Direzione 
della S.C. Cardiologia Ivrea;

 alla S.S. Emodinamica, afferente alla S.C. Cardiologia Cirié, è attribuita la responsabilità 
dei  tre  laboratori  di  emodinamica  dell’A.S.L.  TO4,  situati  presso  ognuna  delle  sedi  di 
D.E.A. (Chivasso - Cirié - Ivrea);

Dipartimento di Area Chirurgica
 la S.C. O.R.L. Chivasso, alla quale è attribuita anche la pertinenza della sede ospedaliera di 

Ivrea, prima in capo alla S.C. O.R.L. Cirié, modifica la denominazione in S.C. O.R.L. Chi­
vasso/Ivrea, con all’interno la funzione di Odontostomatologia.  Dalla medesima data del 
16/05/2019 è soppressa la S.S. Odontostomatologia.
L’incarico di Direzione della S.C. O.R.L. Chivasso/Ivrea, dal 16/05/2019, è riclassificato 
nella tipologia di cui all’art. 3, comma 1 , lett. C), “Direzione di Struttura Complessa di fa­
scia C (S.C. C)”, del citato Regolamento del 04/08/2017, riferendosi a Direzione di Struttura 
con responsabilità clinica, organizzativa e gestionale su almeno due dei tre macro-ambiti 
territoriali;

 alla S.C. O.R.L. Cirié viene attribuita la responsabilità del territorio aziendale, con modifica 
della denominazione in S.C. O.R.L. Cirié e O.R.L. Territoriale A.S.L. TO4;

 Considerato,  altresì,  che,  in  relazione  all’attuazione  dei  suddetti  interventi  organizzativi,  la 
Mappatura degli incarichi di posizione approvata con deliberazione n. 930, del 14/09/2017 e 
successive modifiche, relativamente agli incarichi attribuibili ai Dirigenti Medici delle seguenti 
Strutture, con anzianità di servizio superiore a 5 anni, viene modificata nei termini risultanti 
dalla Mappatura allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:
 S.C. Cardiologia Cirié
 S.C. Cardiologia Ivrea
 S.C. Medicina Generale Chivasso
 S.S.D. Diabetologia
 S.C. O.R.L. Chivasso/Ivrea
 S.C. O.R.L. Cirié e O.R.L. Territoriale A.S.L. TO4

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 
di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.;

D E L I B E R A

1. di dare attuazione, per quanto esposto nella premessa narrativa, con decorrenza dal 16 Maggio 
2019, ai seguenti interventi organizzativi previsti nella deliberazione n. 149, del 06/02/2019 - di 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



modifica all’Atto Aziendale approvato con deliberazione n. 902, del 19/10/2015 - recepiti dalla 
Regione Piemonte con D.G.R. n. 40-8765, del 12/04/2019:

Staff al Direttore Generale
 l’Ufficio Ingegneria Clinica, in precedenza in Staff al Direttore Generale, è ricondotto al­

l’interno della S.C. Sistemi Informativi e Ufficio Flussi;

Staff al Direttore Sanitario
 la S.C. Gestione Rischio Clinico è rinominata S.C. Risk Management;

Staff al Direttore Amministrativo
 la S.S. Gestione del Fabbisogno di Personale Tecnico ed Amministrativo è trasformata nel­

l’Ufficio Gestione logistica sistemica e trasversale delle attività di supporto allo svolgimen­
to delle attività assistenziali;

Line al Direttore Amministrativo
 la S.S. Gestione Amministrativa rapporti con Strutture Accreditate e Convenzionate e con 

Organismi per trasporti sanitari,  afferente alla S.C. Affari Istituzionali,  Legali,  C.N.U., è 
modificata in S.S. Gestione amministrativa rapporti con organismi per trasporti sanitari e 
coordinamento aziendale in materia di privacy e protezione dei dati ai sensi delle norme vi­
genti;

Dipartimento di Area Medica
 la Diabetologia, da Struttura Semplice della S.C. Medicina Generale Chivasso, è trasformata 

in Struttura Semplice Dipartimentale afferente al Dipartimento di Area Medica.
Dal 16/05/2019 l’incarico di Responsabile della Struttura rientra nella tipologia di cui al­
l’art. 3, comma 2, “Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale (S.S.D.)”, del “Rego­
lamento in materia di graduazione e di affidamento degli incarichi dirigenziali”,  allegato 
all’”Accordo sull’utilizzo del Fondo Posizione e del Fondo Risultato” della  Dirigenza Me­
dico-Veterinaria, sottoscritto in data 04/08/2017 tra il Direttore Generale e le Organizzazio­
ni Sindacali  della medesima area dirigenziale  e approvato con deliberazione n. 929, del 
14/09/2017;

 è attivata la S.C. Cardiologia Ivrea e contestualmente la S.C. Cardiologia Cirié-Ivrea, rino­
minata dal 16/05/2019 in S.C. Cardiologia Cirié, cessa la propria competenza sulla sede di 
Ivrea.
L’incarico di Direzione della S.C. Cardiologia Ivrea rientra nella tipologia di cui all’art. 3, 
comma 1, lett. D), “Direzione di Struttura Complessa di fascia D (S.C. D)”, del citato Rego­
lamento del 04/08/2017, riferendosi a Direzione di Struttura con responsabilità clinica, orga­
nizzativa e gestionale su un unico macro-ambito territoriale.
Analogamente l’incarico di Direzione della S.C. Cardiologia Cirié, dal 16/05/2019, è riclas­
sificato anch’esso nella tipologia di cui all’art. 3, comma 1, lett. D), del Regolamento del 
04/08/2017.
Nelle more di conferimento dell’incarico di Direzione della S.C. Cardiologia Ivrea, la re­
sponsabilità della medesima Struttura è attribuita al Coordinatore del Gruppo di Progetto 
Rete Cardiologica Aziendale,  Dott.  MORETTI Claudio,  Direttore della  S.C. Cardiologia 
Chivasso.
La S.S. Cardiologia Ivrea sarà soppressa dalla data di decorrenza dell’incarico di Direzione 
della S.C. Cardiologia Ivrea;

 alla S.S. Emodinamica, afferente alla S.C. Cardiologia Cirié, è attribuita la responsabilità 
dei  tre  laboratori  di  emodinamica  dell’A.S.L.  TO4,  situati  presso  ognuna  delle  sedi  di 
D.E.A. (Chivasso - Cirié - Ivrea);

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Dipartimento di Area Chirurgica
 la S.C. O.R.L. Chivasso, alla quale è attribuita anche la pertinenza della sede ospedaliera di 

Ivrea, prima in capo alla S.C. O.R.L. Cirié, modifica la denominazione in S.C. O.R.L. Chi­
vasso/Ivrea, con all’interno la funzione di Odontostomatologia.  Dalla medesima data del 
16/05/2019 è soppressa la S.S. Odontostomatologia.
L’incarico di Direzione della S.C. O.R.L. Chivasso/Ivrea, dal 16/05/2019, è riclassificato 
nella tipologia di cui all’art. 3, comma 1 , lett. C), “Direzione di Struttura Complessa di fa­
scia C (S.C. C)”, del citato Regolamento del 04/08/2017, riferendosi a Direzione di Struttura 
con responsabilità clinica, organizzativa e gestionale su almeno due dei tre macro-ambiti 
territoriali;

 alla S.C. O.R.L. Cirié viene attribuita la responsabilità del territorio aziendale, con modifica 
della denominazione in S.C. O.R.L. Cirié e O.R.L. Territoriale A.S.L. TO4;

2. di dare atto che, in relazione all’attuazione dei suddetti interventi organizzativi, la Mappatura 
degli incarichi di posizione approvata con deliberazione n. 930, del 14/09/2017 e successive 
modifiche, relativamente agli incarichi attribuibili ai Dirigenti Medici delle seguenti Strutture, 
con  anzianità  di  servizio  superiore  a  5  anni,  viene  modificata  nei  termini  risultanti  dalla 
Mappatura allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:
 S.C. Cardiologia Cirié
 S.C. Cardiologia Ivrea
 S.C. Medicina Generale Chivasso
 S.S.D. Diabetologia
 S.C. O.R.L. Chivasso/Ivrea
 S.C. O.R.L. Cirié e O.R.L. Territoriale A.S.L. TO4

3. di dare atto che, a seguito della modifica di cui alla presente delibera, gli incarichi attribuibili in 
Azienda ai Dirigenti Medici e Veterinari con anzianità di servizio superiore ai 5 anni, di cui 
all’art.  3,  comma  4,  lettere  da  a)  ad  f),  del  citato  Regolamento  allegato  all’Accordo  del 
04/08/2017, sono così risultanti:

TIPOLOGIA INCARICO
(art. 3, Regolamento allegato all’Accordo del 04/08/2017)

N° Incarichi

Direttore di Struttura Complessa di Fascia A (S.C. A)    2
Direttore di Struttura Complessa di Fascia B (S.C. B)    8
Direttore di Struttura Complessa di Fascia C (S.C. C)  24
Direttore di Struttura Complessa di Fascia D (S.C. D)  27
Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale (S.S.D.)    7
Responsabile di Struttura Semplice di Struttura Complessa di Fascia A (S.S. A)   33
Responsabile di Struttura Semplice di Struttura Complessa di Fascia B (S.S. B)   42
Incarico di Altissima Specializzazione (A.S.)   31
Incarico di Alta Specializzazione di Fascia A (A.S. A)   35
Incarico di Alta Specializzazione di Fascia B (A.S. B) 139
Incarico Professionale di Fascia A.1 (I.P. A1 176
Incarico Professionale di Fascia A.2 (I.P. A2)   18
Incarico Professionale di Fascia B (I.P. B)   73

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) 
L.R. 10/1995, stante la necessità di dare attuazione agli interventi organizzativi di cui sopra.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



MAPPATURA DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE CONFERIBILI A DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI

(Anzianità di servizio superiore ai 5 anni)

Modifica alla Mappatura approvata con deliberazione n. 930, del 14/09/2017, e successive modifiche

N° STRUTTURA

Direttore 
S.C. / 

Responsabile 
S.S.D.

Responsabile di Struttura Semplice di 
Struttura Complessa

 Incarico di Alta 
Specializzazione 

 Incarico 
Professionale  Totale 

Tip.  N° Tip.  N° Denominazione  A.S.  A.S. A  A.S. B  I.P. A1  I.P. A2  I.P. B 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA

1 S.C. Cardiologia Cirié S.C. D 1 S.S. A 2  Emodinamica
 Post-acuzie cardiologica

1 1 5 5 - 1 16

2 S.C. Cardiologia Ivrea S.C. D 1 S.S. B 1 Cardiologia Ivrea - - 1 3 - 1 7

3 S.C. Medicina Generale Chivasso S.C. D 1 S.S. A 1 Allergologia 1 3 4 2 - 5 17

4 S.S.D. Diabetologia S.S.D. 1 ---- - - - 1 4 - - 6

DIPARTIMENTO DI AREA CHIRURGICA

5 S.C. O.R.L. Chivasso/Ivrea S.C. C 1 ---- - 1 1 1 5 - - 9

6 S.C. O.R.L. Cirié e O.R.L. Territoriale 
A.S.L. TO4

S.C. C 1 ---- - - - 1 1 2 - 5

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 10/05/2019

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  10/05/2019

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 574       DEL 10/05/2019

ATTUAZIONE INTERVENTI ORGANIZZATIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 149,
DEL 06/02/2019 DI MODIFICA ALL`ATTO AZIENDALE APPROVATO CON DELIBERA
N. 902, DEL 19/10/2015. 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ZAMMUTO MARIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2019-05-10T10:31:27+0200
	Maria Zammuto




